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Permbledhje e Aspekteve Kryesore te Raportit XVII mbi Emigracionin 
Caritas/Migrantes 
 

Rezidente me qendrim te perkohshem dhe te perhershem. Per te dhene nje figure te 
plote te fenomenit te emigracionit, eshte I nevojshem dallimi midis atyre te perkohshem dhe 
te perhershem. Ndonese jane te tere te rregullt, mes rezidenteve te perkohshem perfshihen 
dhe te ardhurit ne kohet e fundit te cilet nuk jane rregjistruar akoma ne rregjistrat e 
qyteteve. Dossier ka bere nje vleresim, duke perfshire tere prezencat e te ardhurve, qe 
rezulton ne 3.690.052 persona, me nje rritje prej 21.6% ne krahasim me vitin e kaluar. 
Istato ka theksuar se rezidentet me banim te perhershem kane qene 2.938.932, me nje rritje 
prej 10,1%. Keto dy perqindje te ndryshme tregojne veshtiresite qe te ardhurit e fundit 
ndeshin per sistemimin e tyre. Keto pengesa nuk paraqiten vetem nga veshritesite per tu 
rregulluar, por edhe nga burokracite e pafundme qe kerkohen per pajisjen me dokumenta.   

Karateristika te prezences se rregullt. Vazhdon te rritet numri I femrave qe emigrojne, 
te cilat perbejne tashme pjsen me te madhe. Ndersa numri I te miturve, edhe pse prekin 
700.000 njesi, eshte ulur si perqindje pasi popullata e te rriturve eshte shtuar me shume se 
gjysem milioni per shkak te fluksit te punetoreve te rinj. Perqindja e te miturve, duke u 
vertetuar sidoqofte mbi 18,4%, tregon ekuilibrin e madh demografik te popullsise emigrante 
ne lidhje me ate italiane. Nje vertetim vjen edhe nga prezencat per motive familiare, qe sipas 
te dhenave nga Dossier, duke perfshire dhe te miturit, tregon se me se nje e treta e 
prezencave (35,6%) eshte per motive familiare. 17,2% e bashkeshorteve, me teper gra, jane 
ne Itali per te njejtat arsye, pa gjykuar punesimin e tyre, qe ndonjehere deklarohet nga 
punedhenesit e here te tjera eshte ne te zezen.  

Prezenca e tyre eshte e larte vecanerisht ne krahina te Veriut dhe ne disa krahina te 
Qendres, me maja maksimale pothuajse 25% ne Veneto dhe me 24% ne Lombardia dhe 
Marche, vlera 17-18% ne disa krahina jugore (Molise, Basilicata, dhe Sicilia), 16% ne 
Campania. Sicilia dhe Puglia mbajne 22%.  

Sidoqofte ne disa provinca, numri I te miturve arrin mbi nje cerekun e tere popullsise 
se huaj: Ascoli Pieno, Belluno, Bergamo, Brescia, Cremona, Cuneo, Lecco, Livorno, Lodi, 
Modena, Palermo, Reggio Emilia, Rovigo, Trapani, Treviso dhe Vercelli. Ne Rovigo, ne vecanti, 
arrijne majen me te larte me 28,2%, por pergjithesohet ndikimi pozitiv si ndreqes per plakjen 
e popullsise vendase.  

Ndarja territoriale. Kjo e dhene, duke u bashkangjitur zhvendosjeve territoriale qe 
verifikohen ne faza te mevonshme te mberritjes, shikon se Veriu ka perqindjen me te larte 
me 63,6%, Qendra arrin nje te katerten e totales (24,8%), dhe Jugu kalon mezi kalon nje te 
dhjeten e totales. Keto variacione kane ndryshuar pak ne tre vitet e fundit dhe tregojne 
konturen pritese te disa zonave. Mund te thuhet, se edhe pse krahinat me vacantite e tyre, 
zonat kane tendenca rritese  

Vlerat per rezidentet e perkohshem jane perkatesisht: ne Qender, ne milion, ne Jug 
gjysem milioni, ndersa ne Veri kalon gjysmen e totales (me shume se dy milion persona). Ky 
ndryshim mund ti referohet aftesive terheqjese te Qendres dhe te Jugut, qe me vone pasohet 
nga levizja ne krahina veriore te te ardhurve te fundit.  

Procesi I stukturimit. Me proces strukturimi Dossier nenkupton teresine e faktoreve qe 
shtyjne emigracioni te ndodhe dhe e bejne te domosdoshem, duke I marre ne teresi, vlejne 
per te planifikuar ne menyre te sakte debatin mbi fenomenin e emigracionit: numrat qe dalin 
ne dukje, qendrueshmeria e ritmit te shtimit, prejardhja nga nje shumellojshmeri vendesh 
(policentrizmi), shperndarja paksa me ndryshime, por ne tere territorin kombetar, 
normalizimi nga pikepamja geografike (barazi numerike te te dy sekseve, epersia e te 
martuarve mbi beqaret, perqindja e rritur e te miturve), nevoja e qendrueshme per shtimin e 
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forces se punes, tendenca per stabilizim dhe nevoje e madhe per vende te pershtashme per 
te marre pjese. Keto karakteristika kostante natyrisht ndikojne aspektin territorial dhe, 
pervec perfitimeve qe sjellin, krijojne dhe probleme te reja te cilat u shtohen problemeve 
eksistuese. 

Parashikime zhvillimi. Ne qofte se ne dyvjecarin 2007-2008 flukset vazhdojne me te 
njejtin ritm, disa ndryshime do vihen re: Lombardia do kalonte nga 850.000 ne me shume se 
nje milion prezence; Veneto, Emilia Romagna dhe provinca e Romes do te kalonin gjysem 
milion njesi; Piemonte do te arrinte 400 mije, Toscana 350 mije, Campania 200 mije dhe 
Merche 150 mije njesi, ndersa njesite me nen 100 mije njesi do te mbeten vetem Trentino 
Alto Adige dhe Abruzzo, se bashku me Sardegna, Basilicata, Molise dhe Valle d’Aosta. 
Aktualisht Lombardia perfshin nje te katerten e tere rezidenteve te huaj, dhe bashke me 
krahina te tjera te Veriut dhe Qendres, ka vlerat me te larta, qofte per sa I perket fluksit te 
emigranteve te popullsise rezidente,  qofte atij te minoreneve ne popullaten e huaj.  

Origjnat kontinentale. Sipas vleresimeve te Dossier gjysma e prezences se huaj 
perbehet nga evropiane: ne vencanti, ata nga Evropa lindore, nga 2000 ne 2006, jane shtuar 
nga 14%, ndersa Afrika ka humbur 5% dhe Azia e Amerika 2: gjithsesi te tera zonat jane 
shtuar numerikisht ne menyre te konsiderueshme. Sot, ne permbledhje, 5 ne 10 prezenca 
jane evropiane, 4 te ndara mes afrikane dhe aziatike dhe 1 amerikane. 880 mije emigrante te 
ardhur nga Bashkimi Evropian me 27 (25,9%) pothuajse barazohen me emigrantet e tjere te 
ardhur nga Ballkani dhe nga vende te Evropes Lindore (25,3%) dhe shenojne ne teresi nje 
prezence te forte evropiane.  

Prejardhja nga vendet. Rumania (556.000 prezence) perbern nje te gjashten e totalit 
(15,1%) dhe e ndajne vetem 6 pike nga Maroku (me 387 mije prezenca) dhe Shqiperia 
(381.000). Ukraina (195.000) dhe Kina (186.000) kane vetem me pak se 200 mije njesi, te 
dyja me nje perqindje prej 5%. Verifikohet se kuota e Filipinezeve eshte 113.000, shifer nga 
e cila nuk jane shume larg Moldavia, Tunizia, India dhe Polonia. Eshte pra nje grup I perbere 
nga 80.000 dhe 50.000 njesi: Serbia, Bangladeshi, Peru’, Egjypti, Sri Lanka, Ekuadori, 
Maqedonia, Senegali, Pakistani dhe Shtetet e Bashkuara.  

Grupet kombetare kane nje tendence te qarte territoriale, sic mund dhe te shfaqet nga 
vendi qe zene ne listen e rezidenteve te perhershem te skicuar nga Istat. Per shembull, ne 
Friuli Venezia Giulia qytetaret e ish Yugosllavise perbejne pothuajse nje te katerten e shumes 
totale (per shkak te afersise geografike); ata nga Ekuadori jane nje e pesta e te huajve ne 
Liguria (per shkak te marredhenieve te asaj krahine me Ameriken Latine); filipinezet dhe 
polaket jane te perfaqesuar mire ne Lazio (sidomos ne Roma, ku kerkohet shume pune prane 
familjeve).Ndersa po te llogaritej lista ne baze te rezidenteve me qendrim te perkohshem, 
shume prej te cileve nuk jane te stabilizuar, rumunet dhe vende te tjera te Lindjes do te 
vendoseshin me mire ne lista si krahinore dhe provinciale. 

Prezencat per pune. Veriu I Italise vazhdon te jete poli terheqes I prezencave te punes 
(59% I totalit kombetar), Qendra ndodhet qartesisht e shkeputur (26,4%) dhe akoma me 
teper Jugu (14,7%). Struktura shenohet si nje konture trekendeshe kokeposhte: nje baze 
teper e gjere ne Veri, qe vjen duke u shtrenguar teksa zbritet ne Qender dhe ne Jug. 

Nder te tjerash, sic eshte theksuar nga Raporti CNEL mbi Treguesit e integrimit, nje 
prezence e madhe pune, ne rast se nuk balancohet nga nje prezence e pershtatshme faliljeje, 
shenon nje deficit ne procesin e integrimit. Pra jo gjithmone zhvilimmi prodhues, edhe pse I 
theksuar, con ne tregues te larte stabilizimi, mes te cileve duhet numeruar patjeter perberja 
e njesive familiare. Rezultohet pra, qe edhe per emigrantet jeta ne zona te vogla urbane ose 
fshatra, eshte thjesht me e lehte, edhe nen profilin social ekonomik: riferimi I behet energjise 
se firmave te vogla te provinces, qe normalisht ofrojne punera me fikse ne lidhje me tregun e 
qytetit te madh, gjithmone I karakterizuar nga jostabiliteti I sherbimeve, dhe nga lehtesia me 
e madhe ne gjetjen e nje banese me cmim te arsyeshem.  
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Qytetaret e rinj. Ne periudhen 1995-2005, jane paraqitur 213.047 kerkesa per 
marrjen e qytetarise italiane (nga te cilat 71,8% per martese) nga te cilat jane percaktuar 
135.496, dhe 125.335 pozitivisht (92,5%). Nga 59.923 kerkesa te bera per qendrim te 
perhershem, me komplekset per qerdrim prej shume vitesh dhe per dokumentacionion e 
kerkuar, jane shqyrtuar 27.772 e degjuar 20.731 (74,6%).  

Ne 2005 ka pasur 19.266 raste per nenshtetesi, nje rritje me te vertete e 
konsiderueshme ne krahasim me rastet e vitit 2004. Dhe perqindja e nenshtetesise per 
martese ka rene nga 83,7% ne 61,5%.  

Istat per here te pare qe nga 2006, ka nxjerre teresine e brezit te dyte te imigranteve, 
qe eshte kompleksi I te huajve te lindur ne Itali, saktesisht nga te cilet kane marre 
nenshtetesine italiane: 398.295 veta, shumica e gjysmes te minoreneve, dhe 13,5% e 
poppullates se huaj si rezidente te perhershem, qe nxjerr ne pah krahina te emigracionit 
antik si Lazio, Lombardia, Veneto, Emilia Romagna. Kjo kategori ka rendesi te madhe sociale, 
pasi jetojne kontradiktat e nje “mes” kulture por mund te jete brezi-ure mes prinderve 
emigrante dhe femijet e ardhshem nenshtetas.      
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ITALIA. Tabele e pergjithshme e emigracionit in Itali (2004-2006)        
VLERESIM DOSSIER PER REZIDENTET E RREGULLT 2004 2005 2006 
 2.786.340 3.035.144 3.690.052 
Ndryshim vjetor  % 7,2 8,9 21,6 
% gra 48,2 49,9 50,6 
% minorene  17,6 19,3 18,4 
% rezidente te perkohshem per pune  62,5 62,6 56,5 
% motive familiare   27,3 29,3 35,6 
Studime  2,6 2,1 2,9 
Prejardhja per kontinent (vle. perq. rezidenta te 
perkoh)    
Evropa 51,9 48,8 49,6 
Afrika 23,8 23,1 22,3 
Azia 13,1 17,4 18,0 
Amerika 10,9 10,6 9,7 
Oqeania/Apolidi/Ignota 0,3 0,1 0,4 
    
TE DHENAT ISTAT PER REZIDENTET  2.402.157 2.670.514 2.938.922 
    
VERI PERENDIM  (Lombardia, Piemonte, Liguria, Valle 
D’Aosta) 36,3 36,7 36,3 
VERI LINDJE (Veneto, Friuli V.G., Trentino A.A., Emilia 
Romagna) 27,2 27,4 27,3 
QENDRA (Toscana, Umbria, Marche, Lazio) 24,0 24,0 24.8 
JUG (Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, 
Calabria) 8,9 8,6 8,5 
ISHUJ (Sicilia, Sardegna) 3,6 3,5 3,3 
    
TE DHENA INAIL PER PUNESIM  783.303 217.969 2.194.271 

 Te punesuar 
Te punesuar te 
rinj Occupati 

Bujqesi/ PESHKIM 7,7 12,6 6,4 
INDUSTRI 23,4 22,8 35,2 
Ndertim 10,3 10,9 13,3 
Ind. Metalesh 3,1 2,5 5,1 
Ind. Ushqimore 2,0 2,1 2,3 
Ind. Tekstile   1,8 1,9 3,2 
Ind. Mekanike  1,0 0,9 1,9 
Ind. Transformimi  0,7 0,5 1,2 
Ind. Lekure 0,6 0,6 1,1 
Ind. Gome 0,6 0,4 1,1 
Ind. Druri  0,6 0,6 0,9 
Industri te tjera  2,7 2,4 4,9 
SHERBIME 28,2 56,7 53,6 
Hotele dhe ristorante  10,1 14,0 10,1 
Informatike dh e sherbime (per shembull 
pasurii/pastrim) 

5,7 
13,4 12,2 

Aktivite prane familieve  - 10,7 9,7 
Tregti me pakice dhe shumice  4,6 5,8 6,6 
Transporte  3,8 3,6 5,4 
Sherbime Publike 1,4 4,3 3,4 
Shendetesi  1,3 2,5 3,0 
Shserbime te tjera  1,3 2,5 3,2 
AKTIVITETE TE PAPERCAKTUARA  40,7 7,9 4,8 
Totali (%) 100,0 100,0 100,0 
BURIMI: Dossier Statistik Emigracion Caritas/Migrantes. Perpunimi I the dhenave nga Ministria e Brendshme 
dhe INAIL 

 


